Aliqui testes affirmant puellam matrimonio consensisse quia morem matris gerere voluit, cum noluerit eam contristare. Id vero validitati consensus non officit (D'Annibale, t. 1, n. 138, not. 16, ed. 3) cum malum quod metum patiens evitare vult, tanquam sibi non alteri immi-  
nens apprehendere debeat. Ita testatur Agatha Savarese: « Sono con-  
« vinta che Maria cedette alla volontà della madre, perchè per non  
« dispiacerle faceva tutto quello che la madre voleva, anche nelle cose  
« più insignificanti ». Eugenius Vetromille: « Per tema di non dare il  
« minimo dolore alla madre, convinta che quest'ultima agiva sempre  
« pel bene di lei, si piegava ciecamente alla sua volontà ». Similiter testantur Augusta Consiglio-Franza, Rosa Massa et Maria Ingrosso.

Porro, ex actis probabiliter saltem constat Mariam non solum morem matris gerere voluisse, sed etiam persuasam fuisse, omnibus per-  
pensis, sibi convenire matrimonium propositum, eique deliberate consensisse. Ait testis Vincentia Marzo: « Durante il fidanzamento, parlandone  
« con me, si mostrava entusiasta delle ricchezze che questo matrimonio

*Acta Apostolicae Sedis - Commentarium Officiale*

« le avrebbe apportato ». Christina Piccolo testatur: «Debbo però aggiungere che quando la vidi la prima volta dopo il matrimonio, si mostrava molto contenta, senza fare menzione del marito. Quando mi mostrò il corredo, era contentissima di vedere tutta quella roba „ ». Sed prae-cipue elucet ex epistola, quam vix unum mensem ante nuptias celebratas viro futuro misit. Scribit: « Caro Giovannino. L'ultima tua lettera dimostrava una freddezza ed una indifferenza tale che, a dirtela schietta\* invece di invogliarmi, mi sorprende grandemente. Non parlo dell'effetto disgustosissimo che mi hanno prodotto le tue parole : " Sposerò quando voi credete vi faccia comodo; fissatemi il giorno e sarò costà „ ». Optima occasio hic puellae oblata erat, qua uti poterat ad nuptias efficaciter recusandas, si animum habuisset matrimonio adversum, e contra queritur de frigido viri modo et amoris carentia, tanquam de re quae improviso eam opprimit, cui videlicet ex sua parte ansam non dederat. Prosequitur: « Dal tuo modo di scrivere mi accorgo chiaramente che il matrimonio non ti entusiasma menomamente, dovrà sembrarti di grandissimo peso. Se è così, allora sarei infelicissima compiendolo, perchè non si tratta di un legame di un anno, o due, ma dell'intera vita nostra, e sai deve essere un bel crepacuore l'unirsi indissolubile mente con una persona a cui si è poco affezionati. Se questo matrimonio tu lo fai per pura convenienza o per altre ragioni, fai molto male ed un grande errore, così saremo tutti e due infelici per tutta la vita. Rifletteci bene, altrimenti andiamo incontro ad un guaio che non si può riparare. In quanto a me mi rimetto a quello che mamma dice ».

Virum nempe monet de gravi onere matrimoniali in perpetuum assumendo, ad quod proinde non leviter sed serio ac deliberato animo accedendum est, ne exitus infelices sequantur. Dubia innuit de serio ac deliberato animo et amore sincero ex parte viri: ex parte sua vero nihil habet contra matrimonium propositum nisi timorem quem exprimit circa animum viri. Denique, quod ad propriam intentionem attinet, respectu matrimonii contrahendi, rem remittit iudicio matris suae, quam et ipsa et Ioannes Sorrentino, cui scribebat, apprime norunt matrimonio omnimode favere. Haec omnia, ut patet, mentem exhibent puellae gravitatem contractus matrimonialis rite et serio perpendentis et matrimonio favorabilis, dummodo non desit affectus ex parte viri.

Quibus omnibus in iure et in facto sedulo perpensis, Christi nomine invocato, Nos infrascripti Auditores de turno, pro Tribunali sedentes et solum Deum piae oculis habentes, decernimus, declaramus, et definitive

sententiamus, proposito dubio: *An constet de nullitate matrimonii in casu respondentes: Negative, seu non constare de nullitate matrimonii in casu.* Decernimus, praeterea, omnes expensas iudiciales ab actrice solvendas esse.

Ita pronunciamus, mandantes Ordinariis locorum et ministris tribunalium ad quos spectat, ut exsecutioni mandent hanc nostram definitivam sententiam, et adversus reluctant procedant ad normam sacrorum canonum, et praesertim cap. 3, sess. XXV, *De ref.*, Concilii Tridentini, iis adhibitis exsecutivis et coercitivis mediis, quae magis opportuna et efficacia pro rerum adjunctis exstitura sint.

Romae, in Sede Tribunalis S. R. Rotae, die 16 augusti 1917.

Ioannes Prior, *Ponens.*

Aloisius Sincero.

Fridericus Cattani AmadorL

L. © S...

Ex Cancellaria S. Romanae Rotae

Sac. T. Tani, *Notarius.*

## ACTA OFFICIORUM

### SECRETARIA STATUS

### EPISTOLA

**AD RR. ITALIAE ORDINARIOS DE PRAXI CONSACRANOAE FAMILIAE SACRATISSIMO  
CORDI IESU.**

Illmo e Revmo Signore,

Mi è grato portare a conoscenza della S. V. Illma e Revma, che l'Augusto Pontefice, amando dare più vasto impulso ed accrescere splendore all'Opera da Lui già tanto raccomandata della consacrazione *detti* famiglie al Sacro Cuore di Gesù, si è benignamente degnato assegnarle Egli stesso una organizzazione definitiva, che comprovi l'importanza' ad essa attribuita dalla Santa Sede e ne faciliti il progressivo incremento.

È noto alla S. V. come, per desiderio del benemerito promotore dell'Opera P. Matteo Crawley, un sì fecondo apostolato sia stato fino ad oggi caldeggiauto in Italia dall'unione fra le donne cattoliche, la quale, inalzando lo stendardo dell'amore divino, si è resa degna di riconoscenza e di encomio, come in tante altre utilissime iniziative, anche in questa che tutte le sopravanza.